manifiesto con esta expresión no sería otra cosa que una clara alusión a la renuncia a 

todo derecho sobre el siervo que su antiguo dueño pudiera tener, dejando bien claro 

que aquel ha entrado a formar parte del patrimonio de un nuevo dueño. Esta fórmula 

31 LW 6,5,12 (Chindasvinto): “Ne domini extra iudicem servos suos occidant, et si ingenuus 

occidat ingenuum. (...) Nam si ex disposito malitie servum suum vel ancillam seu per se sive per 

quemlibet extra publicum examen occidere quicumque presumserit, qui talia dinoscitur 

perpetrasse, propter arcendam huius rei temeritatem reductus in exilium sub penitentia persistat, 

quousque advixerit, et facultas eius illis proficiat, quibus lex ad capiendam hereditatem vicinioris 

gradus succesionis indulgit. Qui vero alienum servum vel ancillam ex deliberatione sue 

volumtatis occiderit vel occidendum preceperit, duos eiusdem meriti servos seu ancillas 

occisorum dominus de facultate homicide consecuturus est; homicida tamen secundum 

superiorem ordinem perennis exilii penam indubitanter excipiat (...)”. Es obvio, como Zeumer, 

Formulae Visigothicae, pg. 278 nos indica, el paralelismo entre esta ley y ETh 152, pudiéndose 

considerar ésta un claro precedente. 
32 LW 6,5,13 (Recesvinto-Egica): “Ne liceat quemcumque servum vel ancillam quacumque 

corporis parte truncare. (...) Nec etiam imaginis Dei plasmationem adulterent, dum in subditis 

crudelitates suas exercent, debilitationem corporum prohibendam oportuit. (...) trium annorum 

exilio sub penitentia religetur aput episcopum, in cuius territorio aut ipse manere aut factum  

scelus esse videtur. (...)”. En general, ver Nehlsen, Sklavenrecht zwischen Antike und Mittelalter 

(Ostgoten, Westgoten, Franken, Langobarden). Göttingen (1972), pg. 173-177. 
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se repite en numerosos documentos de procedencia sajona, franca o longobarda y de 

claro origen común, lo que demostraría su carácter meramente retórico33.  

La fórmula se cierra, como hemos comprobado que sucede también en otras 

ocasiones, con el juramento confirmatorio del vendedor. 

Fórmula 12ª Alia 

33 Dos ejemplos. Una vez más encontramos una mención en el testamento de San Willibrordo: “(...) 

quicquid de eisdem rebus superius nominatis facere decreverint, in omnibus habeant potestatem 

faciendi, ut et ibidem omni tempore pro nostra mercede vel seniore nostro Karulo maior domus 

seu eorum hominum qui mihi suas res tradiderunt, proficiat in augmentis (...)”, Analecta 

bollandiana XXV, Bruselas (1906), pg. 167-168. Del mismo modo se reproduce en el códice 

diplomático longobardo: “In Christi nomine. Regnante domno nostro Desiderio et Adelchis 

regibus, anno regni eorum quarto et primo, per indictione .XIII.; feliciter. (...) Accepto pretium a 

te Possonem quod inter nobis boni animi convenit, hoc est auri solidu unu et trimisse, in finitum 

et deliberatum susceptum pretium et ad presenti absolutus; quos me coram testibus fateor 

precipisse, ita ut ab hac die iam dictam terra cum silva infra se habentem in suprascripto casale 

Agellu habeas, teneas et possedeas, et in tuo iurris dominioque in integro vindicis atque defendas, 

et quidquid exinde facere aut iudicare volueris, liberam in omnibus habeas potestatem. Et si quis 

vero fortasse, quod minime fieri credo, te exinde quoquo tempore aliquis pulsaverit, aut alter 

dominus exierit, qui ipsa suprascripta terra cum sillva infra se habentem sua facere voluerit, aut 

molestare voluerit, et ego qui supra Audoaldu vel meus heredis ab uno quaemque homine vel da 

heredibus meis inantestare minime potuero, tunc promitto me ego qui supra Audoald vel meus 

heredis, ut in dublas, bonis condicionibus, meliorata terra cum silva tanta et alia tanta, sub 

stimatione quod in die illa stimata fuerit, tibi cui supra Possoni vel ad tuos heredis restituere 

promitto. Et anc cartulam Gauspertum notarium scribendam rogavimus. Actum in civitate Suana; 

regnum et indictione suprascripta; feliciter”. 
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Distrahentium definitio, licet fidei vinculis adligetur, tamen solidius est, ut scripturae 

firmitas emittatur, ut nec distractoris per metas temporum quolibet ingenio 

dissimulando subripiat, quae tacendo firmaverat, nec partium comparantis ulla 

adversitas calumniantis eveniat. Ideoque distrahere me tuae caritati profiteor et 

distraxi hoc et illud. 

 Como veremos a continuación, al examinar FW 13, a menudo el redactor se 

basa en un aforismo a la hora de dar forma al texto. Es el caso de la FW 12, que nos 

da una descripción de uno de los elementos más importantes de la definición del 

contrato de compraventa. Según la primera locución, la compraventa visigoda es 

consensual, basada en el principio de buena fe34. En este caso concreto, parece que el 

redactor quiere dejar claro a las partes que van a proceder a la realización de un 

negocio jurídico libre de elementos alteradores de la voluntad, así como de la 

inexistencia de vicios en el objeto de compraventa. Dedica una exigua parte final al